
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N.  122  DEL  17/11/2025

OGGETTO: VARIAZIONE AL DUP E AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027
(ART.175 D.Lgs. 267/2000)

Premesso che:

• con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  182  in  data  20/12/2024,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al periodo 2025/2027;

• con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  183  in  data  20/12/2024,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo
lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  48  in  data  17/04/2025,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato il Rendiconto di gestione 2024;

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio di previsione per
adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri
di bilancio:

• Deliberazione della Giunta Comunale  n.37 del 05/03/2025 “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione
Finanziari(Art.175, c. 4, del D.lgs.n 267/2000)”

• Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  40 del  11/03/2025  “Approvazione  Variazione  del  Programma
Triennale per l’acquistodei servizi e delle forniture 2025-2027 e conferma Programma Triennale delle OO.PP.
2025/2027 ed elenco annuale 2025;

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 17/04/2025 “Variazione al bilancio di previsione finanziario
2025/2027. Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 05/03/2025 adottata ai sensi dell’art.
175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000”.

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 17/04/2025 “Variazione al bilancio di previsione finanziario
2025/2027. Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 19/03/2025 adottata ai sensi dell’art.
175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000”.

• Deliberazione della Giunta Comunale  n.  48 del 19/03/2025 “Bilancio di Previsione Finanziario   2025/2027
Variazione di cassa (Art. 175, c. 5-bis, lett. D), D.lgs. n. 267/2000)

• Deliberazione della Giunta Comunale  n. 49 del 19/03/2025 “Variazione d`urgenza al Bilancio di Previsione
Finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)”

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 01/09/2025 “Variazione d`urgenza al Bilancio di Previsione
Finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)”

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 07/10/2025 “Variazione d`urgenza al Bilancio di Previsione
Finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)”

• Determinazioni S.F. n. 37 del 21/10/2025 (R.G. n. 894) “Variazione ai capitoli di entrata e di spesa correlati
(art. 175, comma 5-quater, lett. e-bis), d.Lgs. n. 267/2000)”

• Deliberazione di Consiglio adottata in data odierna avente ad oggetto: “Variazione al Dup e al Bilancio di

  Pag. 1 di 4



Previsione 2025/2027. Applicazione dell'Avanzo di Amministrazione risultante dal Rendiconto dell'Esercizio
2024 (art.187 del D.Lgs.267/2000)” - giusto verbale del revisore n. 40 del 19.11.2025;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2,
che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella
parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30
novembre di ciascun anno; 

Visto che con nota prot. n. 23270 del 22/10/2025 la Responsabile del settore Servizi Finanziari chiedeva di verificare
tutte le voci di entrata e di spesa e di comunicare le eventuali variazioni da apportare;

Viste le richieste trasmesse al Settore Servizi Finanziari da parte di diversi Settori del Comune, allegate al presente atto,
è necessario provvedere alla variazione degli stanziamenti di bilancio relativi ad entrate ed a spese di parte corrente e di
parte c/capitale;

Viste le comunicazioni sui contributi regionali e statali pervenute all'Ente e la necessità di alcuni aggiustamenti tra le
spese del triennio 2025/2027 emerse in seguito all'approvazione del Bilancio di Previsione, si rende necessaria una
variazione allo stesso;

Dato atto che il Responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al Bilancio dettagliata nei
prospetti allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, sulla scorta delle indicazioni
fornite dai Responsabili dei Settori e dall’Amministrazione;

Tenuto conto altresì dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate ed a sopravvenute esigenze di spesa; 

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la contestuale variazione
del Documento Unico di Programmazione 2025/2027;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale,contenente l’elenco delle
variazioni di competenza di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027

Dato  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  come  risulta  dal  prospetto  allegato  quale  parte  integrante  e
sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n.
267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 

Con n. ____ voti favorevoli, n. ____ contrari e n. ____ astenuti,

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175,
commi del  d.Lgs.  n.  267/2000 analiticamente indicate nel  prospetto allegato  alla  presente quale parte  integrante  e
sostanziale;

di  dare  atto  che  viene  conseguentemente  variato  il  D.U.P.  2025/2027,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 182/2024;

di dare atto altresì che viene conseguentemente variato il  P.E.G 2025/2027, approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 50/2025;

  Pag. 2 di 4



di dare atto del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla base dei  principi  dettati  dall’ordinamento finanziario e
contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. _____, contrari n. _____e astenuti
n. 

DELIBERA

 

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  d.Lgs.  n.
267/2000 

  Pag. 3 di 4



Pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei vigenti Regolamenti di Contabilità e

dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
(Dott.ssa Caterina CAVALLO)

(FIRMA DIGITALE)

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei
vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Dott.ssa Cavallo Caterina)

(FIRMA DIGITALE)

  Pag. 4 di 4


	CITTA' di SURBO

